Autharis Longobardorum regno, quod adhuc & viribus imbecillum, & dignitate parum speciosum fuerat, multum & amplitudinis addeces, & opum ad potentiam addidit. Instituit, ut Reges Flavii nomine antiquo Imperatorum exemplo appellarentur, & ut à singulis ducibus (triginta autem post mortem Clephis regis creati erant) vedigalium suorum dimidium ad regiam tuendam amplitudinem conferretur. Is census tertio quoque anno in Palatium regium à Jacobo Gualla scribitur esse illatus. Illis verò usum urbium, dominio jure sibi retento, reliquit, neque successores tradidit, nisi aut virili extincta stirpe, aut confata defectione. Sigonius lib. 1. Regni Italici.

Novium.

In gente Claudia fuit, qui Caudex nuncuparetur, ut scribit Seneca, quod Romanos induxit primus navem conscendere. Nam plurimum tabularum contextus, caudex dicitur. Celius lib. 24. cap. 6.

CUR NOMINA IMPONANTUR.

Tanquam Symbola Bonorum, Malorumve.

ANIMI, UTPUTA.

Eruditionis, Sapientie.

Salomonis Regis, Davidis filii, nomen in Sapientie appellatum abbit in ora hominum. Hunc ut a dicitur, ab extremis usque terris prætopens venit regina Æthiopia. Cognovit illa sapientissimum regem, magnique muneribus ornavit hospitalitatem regiam, ipsa multo majoribus affecta, multo enim sapien-

Eloquentie.

aspiciunt, quam venerat, in suum est regnum reversa. Sabeli.

A Palamedes Nauplii filius, propter omnium rerum cognitionem mirè peritus dictus est. Gyraldus.

Plato Thenes Cyrenus ob doctrinæ excellentiam minor Plato dictus, præfectus Alexandriae bibliotheca, Mathematicus summus.

Marc. Varronem non ea de causa literarum porcum à Palamone grammatico appellatum censet, Pterius Valerianus in Hieroglyphicis de Suis, quod scripta ejus sine ulla in parte ludentia, vel ea hara producta, sed quia nihil fit Varrone ipso neque lantus, neque copiosus, neque magnificentissus, qui tam multa, tam varia, tam præclara conscripserat, ut omnium consensio, vir doctissimus, ac omnium disciplina parens, totius prædicatione vultus habitus fuerit. Ergo ut nullam animal, pluribus, magisque variis conditionis aptum esse quam sus, quod nihil ea carne parabilis, & omnium epularum usus magis expositum, quinquaginta prope saporibus esse, ut veteres observaverunt, excogitatis: neque alio ex animo copiosior, latior humano victus imperia luppedatur: ita quoque multa, & varia Varronis scripta argumentum nullum intractatum reliquerit, splendidissimeque rerum omnium apparatus uniuersumque animi famem

B Cællus, epigrammatum scriptor purissimus, eruditorem consensu Docti cognomen peculiari epitheto meruit: quem Ovidius Virgilianæ majestatis opponit. Hinc vulgatum illud: Tantum parva sui debet Verona Catullo, Quantum magna suo debet Mantua Virgilio.

Crinitus lib. 2. de Poetis Latinis.

Leo I. Pontifex propter vitam sanctitatem numero divorum adscriptus, propter sanctimoniam, ac scientiam magnitudinem Magni cognomen insignitus. Sigonius l. 14. Imp. occid.

Pterius presbyter Alexandrinus, sub Caro, & Diocletiano, tante eruditionis, ut Origenes junior vocatus sit. Divus Hieronymus.

Julius Paulus Jureconf. Paravinus, qui anno Christi 230. sub Alexandro Severo Imp. floruit, propter eruditionem Coryphæus Jureconfultorum dictus est. Politianus.

Recentiorum Theologorum multi eo dignationis venerunt, ut sola appellacione firi abunde notii. Hinc Seraphici, Angelici, Subditi, Irrefragabiles, & mille alia piorum cognomina, qui in veritate asserenda primas vindicant. Sabellicus

lib. 6. cap. 3.

Antonius Ulyssiponensis patri ordinis Minorum, qui Patavi clarus miraculis obiit, à Gregorio Pontifice sanctorum confessorum consortio illatus, cum omnes firi temporis longè literis antecelleret, sacerdotum literarum Arca cognominata meruit. Tholofa, Bononia, arque Patavi Theologiam diu docuisse, & non paucos edidisse libros perhibetur. Marinæus lib. 5. rerum Hisp.

Bartolomæ Saxoferrato, qui totum jus civile suis commentariis illustravit, & inde Commentatoris nomen meruit, magnificentis titulis extulerunt posteris, Angelus Lucernam juris appellat, & Andrea Barbata opinionem ejus Apollinis oracula, & Lumen ardentissimum juris: Bapt. Seve. nullum ei nomen abuisse: Barthol. Socinus Optimum aurginam in jure civili: Jason ejus veltiga veneratur, & adoratur tanquam terrestris numinis: Illuminatorum juris, & Lucæ cæcorum vocat: si quando errare videret, eo id fieri, quod acumen ratiocinationum ejus assequi nequeamus: & si non fuisset Bartolus, effemus in abrupto. Anton. de Prato, deficiente lege, ejus opinionem pro lege haberi: D adeoque Jureconfultorum disertissimum esse. Baldus inter famossimos doctores maxime excellens, & subtilem fuisse. Thomæ Diplozotus in vita ejus.

Baldum vulgo Omnicium, quod nihil in Jure ignorari, appellat, quamvis Alexander dicat cerebrum ipsius ita in capite ejus volatasse, sicut aves volitant in aere.

Ignorantie.

Isoerates Ephorum Cumanum, qui scholam ipsius reliquerat nullo profectu, atque obid patre Demophilo denotus fuisset, ut ab integro data mercede discipulum ageret, Diphron appellabat. Diphros enim Græcis est currus, quod duos ferat, pugnantem, & aurigam. Isoerates autem ex vocis etymologia captavit jocum in discipulum, qui bis attulerit mercedem. Diphros enim dicitur dicitur dicitur dicitur, id est, à bis ferendo. Erasmi in Apophth.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. V.

Sophocles tragicorum princeps, iustitiam propter sermonis E dulcedinem dictus. Gyraldus Dialog. 6. Hist. poet.

Pericles Atheniensis propter summam eloquentiam, qua fulgurare, & contrita ceteri videbatur, Olympii cognomen meruit. Plus in ejus vita.

Plato, Aristocles primò est dictus: sed ob latitudinem perhoris, vel frontis, vel certe ob amplitudinem orationis, Plato est cognominatus. Suidas.

Tyrannus ex Eretho Lesbi civitate Philofophus, primò Euphrastus, deinde Theophrastus, ob oris eloquentie suavitate vocatus est. Ælian. de Var. histor.

Antiphontem Rhamnium, Atheniensem versificatorem, & sophistam, xoxoxoxox vocabant, quasi orationis coequum, eo quod oratione excellens esset. Steph. Gram. apud Volat. lib. 20. Anthrap.

Emiliorum genus, scribit Plutarchus, à dulci facundia leporeque dictum, cuiusmodi enim lepiditas dicitur, unde etiam Lepidi cognomen assumptum. Volaterranus.

Ælianus Italus, Prænestinus Pontifex, & sophista, Claudius dictus, cognomino Meliglossus, seu Meliphongus, à linguz, & vocis suavitate. Docuit Romæ post Hadrian Imperatoris tempora. Suidas.

Joannem patriarcham Constantinopolitanum, ob doctri- F næ magnitudinem, atque singularem eloquentiam Græci Chrysolomum cognominaverunt, quod os aureum Latine significat. Fulg. lib. 8. cap. 16.

Laetantius, à lacteo Tullianæ eloquentie flumine dictus videtur, in quo præceptorem suum Arnobium vicit. Testis D. Hieronymus.

Pronunciationis ineptæ.

Paulanus Cappadox, urbe Cæsarea, Herodis discipulus, quia pingui lingua, more Cappadocum, pronuntiabat, collidendo consonantes, longa contrahendo, & breviam producendo, Cocus vulgo vocabatur, quod ex multis sumptuosus cibus obsonium preparare videtur. Philost. in Sophistis.

Linguarum peritiæ.

Tit. Pomponius Atticus, nobilis eques Romanus, & amicus Ciceronis non vulgaris, posteaquam vidit Cinnano tumultu Rempub. Romanam esse turbatam, Athenas fecerit, ubi longo tempore moratus, & civitatem, & omnium gratiam moribus elegantissimis promeruit: ubi linguam ita probe didicit, ut Attici cognomen assequeretur. Corn. Nepos.

Vaticini, Prophetie.

Joseph, cum Pharaoni regi somnium, quod ceteri divini non poterant, interpretatus esset. Saphanathopaneas, id est, occultorum repertor appellatus fuit. Genes. 41.

Daniel, cum regi Nabuchodonosori somnium explicasset, quod nulli alii Chaldaeorum sapientes enotare poterant, rex cum Dei sui nomine Baltasarem in postero appellati voluit. Dan. cap. 1. c. 4.

Castandram diei opinantur, quia Castin, id est, fratrem Heçtora strenuum habuerit, ac virilem in primis. Eadem & Alexandra nuncupatur, xaxax ad dicitur, quoniam congressus hominum vitari præcipue: vel ab ad dicitur, id est, quia vaticinando prodesse pluribus. Celius lib. 24. cap. 6. Ant. Led.

Studii literarii.

Chærephon Socratis familiaris Nyctæris cognominatus est quod nocturnis lucubrationibus expalluisset, & supra modum emaciatus esset. Aliis dicitur ad dicitur xaxax ad dicitur. H

Callimachus propter studium miræ artis, Calocæchos, sicut alter ob nimiam diligentiam, qua ne sibi quidem satisfacerebat, Cæcizotæchos appellatus fuit. Alex. lib. 2. cap. 11.

Scriptioris.

Lycrophrona vatem cognominatum ferunt, quod æmigmatice xaxaxaxax scribat, quæ sua est litera natura. Celius lib. 24. cap. 6.

Aspasius Byblus appellatus est, quod de bybulo, id est, papyro librum condiderit. Hadriani principis tempore floruit. Suidas.

Ælius Grammaticus cognomine duplici: nam & Præconius, quod Pater ejus præconium faceret, vocabatur: & Stylo, quod orationes nobilissimas scriberet. Volat. lib. 13. cap. 3. Anthrap. ex Tranquillo.

Nicanor Alexandrinus grammaticus, Stigmatias est cognominatus, non à servili fœditate, sed quod anxie, solliciteque H h h 4 lucubrati-

Incubationali quod repi scripsit conscripsisset, id est, de pun- A ctis, live distinctionibus, quibus utitur in scribendo. Celsus lib. 7. cap. 31. A. L. Paganus. 1. 1. 1. 1.

Origenes Synacticus, id est, Compositus dictus est, quod multos fecisset libros. Suidas.

Codrus Ureus orator, acri iudicio, magna doctrina, bea- tissimaque rerum, verborumque copia praeditus, per excel- lentiam quamdam Philip. Beroaldum Commentatorem Bononiensem appellare consueverat. Legem enim quamdam commentandi non servasse modo in Apulici A. Sino aureo as- firmabat, sed propè contulisse. Beroald. Blanch. in vita Phil. Beroaldi.

Memoriam.

Artaxerxi Persarum regi Mnemonis cognomen, eo quod memoria valeret, datum est. Alex. lib. 2. c. 11.

Imitationis.

Tatianus orator est Simiae cognomen adeptus, quod omnia ingenio similes imitando exprimeret. Celsus lib. 3. cap. 10. An- rig. Leff.

Probitatis in genere.

Luc. Piso, quod in omni re commodus foret, utilis, & fru- ctuosus. Frugi est cognominatus. Alex. lib. 5. cap. 9.

P. Scipio Nafica ob morum temperantiam Corculum quoque dictus est.

Nicolaus III. Papa ob morum quoque honestatem vulgo Compositus dictus est. Volat. lib. 22. Antrop.

Borcius Arelimus ab illi stringendo, praestantissimisque moribus publico praconio Pacificatoris nomen tulit, & Patrie decus appellatus est, quo titulo moneta aurea Ferraria signata est. Jovius in Alfonso.

Improbiorum in genere.

Phycam Graeci vocant intestinum crassius, in quod farina inferiatur caro, suntque qui dicuntur allantes, quia uti dicitur in eadem scriptura, à carnium congectione: unde allantopoles, qui etiam falsicopoles vocatur, venditor id genus farcinis. Hinc Valer. 1. 9. c. 1. Ptolemzum prodit Phycensem à scelerum congerie cognominatum. Celsus lib. 24. c. 4. A. L.

Ordonius IV. Hispania Rex, Alphonsi filius, cum non iure regium sibi nomen arrogasset, populisque non in pace continuisset. Mali cognomentum meruit. Ritus lib. 2. Reg. Hispan.

Robertus Anberri ducis ex Ida Burgundiorum ducis foro- re F. ob vitæ turpitudinem Diaboli cognomen meruit. Sed tandem resipuit, & sanctitatis opinionem obtinuit. Sub Pi- pino rege. Guaguinus lib. 3.

Carolus Francorum Rex Ludovici Caroli filius, ob igna- viam dicitur est Malferiatus, cum ferius nihil ageret. Ritus Neapol. lib. 1. Reg. Franc.

Prudentiae.

Cati apud Romanos, qui & Corculi, quod usu, & sapientia praestarent. Nam eorum Sabina acutum dixere.

M. Cato maior dictus fuit ante tertio nomine non Ca- to, sed Priscus: post Catonis nomen traxit ab tolerantia: Romani enim experientem Catam vocitant. Plut. in Catone.

Leo Monasteriota, focer Alexii Comneni tyranni, ab illo ob consulendam prudentiam Senatus os dicebatur. Ne- cesas lib. 1.

Consilii.

Dionysius poeta, ac orator appellatus est Aereus, quia Atheniensibus consulebat, ut aereis nummis uterentur. Quam orationem in Oratorum descriptione Callimachus descripsit. Athen. lib. 15. cap. 2.

C. Julius Tribunus plebis primus rogationem tulit, quot annos nati quemque magistratum peterent caperentque. Inde cognomen familiariter inditum, ut Annales appellarentur. Celsus lib. 24. cap. 6. A. L.

Stultitiae.

Brutis conciliatum nomen, ut scribit Diodorus, quod eorum plerique omnes fugitivi servi in initio fuerint, ac brata gens hominum colluvione circa Lucaniam conflante. Celsus lib. 7. cap. 26. Antiq. Leff.

Antiochus Epiphaneus, Rex Syriae, ob insaniam Epimaneus dictus. Polyb. lib. 26. Hist.

M. Tullius Philippica tertia M. Fundanum nescio quem, nullo numero, & profus contempibilem, cognominatum scribit Balaionem, ab hastantia lingue & stupore cordis. Celsus lib. 13. cap. 2. 1. Antiq. Leff.

P. Clodii soror Clodia, vide infra §. Libidinis, Impu- diticiae.

Carolus Francorum Rex, cum esset homo sine fuce, & fal- laciis. Simplex est appellatus. Ritus Neap.

Altitiae.

Ammianus lib. 14. refert Paulo cuidam, qui plurimos ad- mirandis thesibus deiecit apud Constantinum, vulgo cogno- men inditum Catena, quod in complicandis delationibus nodos neciter insolubiles.

Tolerantiae.

Reportavit ex insigni tolerantia nomen haud ignobile Job, patientissimus mortalium iudicatus, ac proinde Patiens num- cupatus. Versa est hominis aequanimitas illa, & perpetua animi temperies in proverbium, ut tam pie hodie, quam verè sit Job in ore omnium. Supremam in adversis tolerantiam significare volentiam. Sab. lib. 6. cap. 3.

Fortitudinis bellicae.

Vide Nomina ob victoriam imposta supra.

Aristodemus Cumanorum tyrannus Malacos à barbaris hoc est, ephelus vocatus est, quod admodum adolescens, cum aequalibus, comam adhuc alentibus (quos Coronistas à coma appellaverit) in bellis contra barbaros clarus, praestantique non audacia solum & manu, sed alia etiam indole consilio fuisset. Plut. de Vir. mul.

M. Cl. qui Consul Romanus quinquies fuit, patrem ha- buisse Marcum memorat. Primum suæ gentis, tradit Posi- donius, vocatum Marcellum, quasi Marcialem. Plutarch. in Marcello.

M. Marcelli ferocia non magis profuit patriæ, quam Q. Fabii Maximi prudentia, & maturitas. Ille ferocissimos hostis spiritus fregit: hic artes, quibus non minus fecit res Punica, quam armis. Non defuit igitur & Fabio suus honor, qui Cunctator cognominatus est, & Marcello, qui Rom. populi Cly- peus. Sab. lib. 6. cap. 3.

Romæ ex Claudiorum familia, qui erat egregia, & praestanti fortitudine, Nero appellatus est, Sabina vo- ce, qui Nerio vocatum virtutem, & fortitudinem, for- tē mutuata voce à Graecis, qui rursus vocant membrorum tendines. Gel. lib. 13. cap. 22.

Edmundus Ethelredus F. Angliæ Rex propter belli- cam fortitudinem Ferream laus cognominatus est. Pò- lya. lib. 7.

Ignaviae.

C. Marius junior, cum auidax, atque ad pericula adeunda haberetur intrepidus, Marti filius dictus fuit primim. Mox G factis ipsis persequitur, contra Veneris appellatus est filius. Plut. in Mario.

Castitatis, Pudoris.

Tulit una omnium Christi Mater benedicta Virginis ap- pellationis decus. Estque ita & pie, & sancte comparatum, ut ubi nomen Virginis, vox caelo grata, inseris invisa, genibus popularis, ore efficitur hic Anna filia Christi parva nominari, nec ulla virginum alia intelligatur. Sab. lib. 6. cap. 3.

P. Virg. Maro, à morum probitate, & verecundia Partie- nias dictus est. Gyrald. dial. 4. Hist. poet.

Malcolmus IV. Sootorum Rex ob castitatem Virginis cog- nomen traxit. H. Boethius lib. 13.

Libidinis, Impudicitiae.

Antioyram meretricem inde nuncupatam ferunt, quod cum mentis emore, furentibusque concumberet, vel quod me- dicus Nicostratus moriens, hellebori vim ei magnam relique- rit, aliud praterca nihil. Celsus lib. 24. cap. 6. Antiq. Leff. ex Athenaeo.

Demosthenes propter molliciem Batalus ab Aechine voca- tus est. Fuit autem Batalus Ephelus, scriptor lascivorum car- minum. Gyrald. in 3. dial. Hist. poet.

Acca Laurentia, Faustuli pastoris, qui Romulum, & Re- mum in ripa Tiberis invenit, uxor propter corporis formosissi- mum quæstum, Lupa vocata est. Unde ad nostra usque tempo- ra meretricum cellulae lupanaria appellantur. Livius lib. 1. De- cadis 1. Plut. in Romulo.

L. Catilinam fuit, qui à fellandi sceditate nuncupatum cre- dant. Fortè ab virilitate lingenda, cujus nomen vulgo ulu- patum, ab Catilina non abit longius. Ex id in epistola ad Pra- tum significasse videtur Cicero. Celsus lib. 24. cap. 6.

Clodia, Metelli Celeris uxor, Quadrantula appella- ta ob prostitutum corpus: & quod quidam amatorum eius pro argentiis minuta æra in loculo ejus immisisset. Minutissimum autem æreum nummum quadrantem vo- cabant. Plut. in Cic.

Voracitatis, Ebrietatis.

Esfau, cum prærogativam ætatis suæ Jacob fratri pro edu- lio

lino exlentibus confecto, quod rufum erat colore, vendidisset. Idem nomen invenit. Gen. 5.

Atheniensis Diotimus Chone, id est, infundibulum test cognominatus: quoniam eo apposito ori, incessan- ter infusum haureret, vinum. Celsus lib. 24. cap. 6. ex Aelian. lib. 2. Var. hist.

Xenarchus Rhodius, uti meminit Euphorion, ex hibacita- te, quam polyposian dicunt, Metereus est cognominatus. Celsus lib. 24. cap. 6. A. L.

Novellus Mediolanensis: ad proconsulatum usque ex pre- rura promotus, ob tres vini congius non impetu epotos, spectante Tiberio principe, Trigongius nominatus est. Phi- nius.

Mithridates Ponti regem à voracitate Dionysium cogno- minatum tradunt aliqui. Celsus lib. 24. c. 17. A. L.

Tiberius Cæsar in castris tyro etiam tum propter nimiam vini aviditatem, pro Tiberio, Biberis: pro Claudio, Caldius: pro Nerone, Mero vocabatur. Suetonius.

Liberalitatis, Magnificentiæ.

Q. Metellum, quod patre defuncto munus gladiato- rium populo dedisset, paucis diebus in apparatu positus, velocitatis admiratione, Celestem appellare. Plut. in Romulo.

L. Lucullus ob magnificentia Xerxes togatus à Tabe- rone Stoico dictus. Postquam enim Romæ triumphasset, me- tu Pompejanae factionis temp. deseruit, otio, & quieti in- dultit, conviviorum splendore, villarum magnificentia, liberalitate, & humanitate erga viros doctos clarissimus fuit. Plutarch. in Lucullo.

Joannes Episcopus Alexandrinus, ob eximiam in Christi- anis liberalitatem, nomen Eleemosynarii promeruit. Siegel. in Chronici.

Alfonso X. Aragonum Rex praestantissimus, tunc ingen- tem lætiam prae se ferebat, cum dona insignia largiebatur. Proinde non immerito Largus cognominatus fuit. Marinus lib. 11. rerum Hist.

Prodigalitatis.

Nepotes à Rom. dicti, qui acrius facultatibus vino, alea, & scortis, patrimonium exhaustere. Alex. lib. 1. cap. 9.

Fabius ob devoratum luxu patrimonium, Hurgus vocatus est: cuius tamen insecta virtus, vitia prioris ætatis compen- savit. Macrobius.

L. Lucullus, qui Mithridatis Pontici opes fregit, ob infans villarum adificationes, aliaque sumptuosiora ope- ra, Xerxes Togatus à suis est civibus dictus. Sab. lib. 6. cap. 3.

Cor. Lentulo. Sura cognomentum ad hæsse, scribunt eru- diti, quod Sylla dictatam gerentis, eoque quæstor publicæ pecunie vim haud parvam prodigisset, eoque nomine pluri- mum Sylla indignaretur, ab eoque impensis rationes exige- ret: progrediens in senatum in negligenter admodum, & per contemptum: Rationem (inquit) non reddo, verum crux ex- hibeo: veluti asolent pueri, cum in pilæ lusu aberrant. Celsus lib. 6. c. 5. A. L.

Avaritiæ.

Antigonus à rapacitate dictus est Hierax. Alex. ab Alex. 1. 1. cap. 11.

Livius Salinator, eo quod in censura sua salis vectigal pri- mus omnium commentatus esset, Salinatoris cognomen accepit. Livius lib. 29. c. 4. Cæcilius.

Superbiæ.

Tarquinius Superbus, Romanorum regum ultimus, ob eam rem nominatus est, quod Tullum foerum suum regno, & vitæ spoliatum insepultum abiecit: est reliqua ejus vita servitæ, & crudelitate dedita, non tam fuit digna ejusmodi ap- pellatione, quam exitio, & calamitate, in quam superbissimus Rex cum seclerata conjugè, & liberis incidit. Sabellius lib. 6. cap. 2.

Tyrannion Amifenus, Efitia Amifeni nobilissimæ grammatice discipulus, prius dicebatur Theophrastus. Mutavit autem nomen, quod inter aequales superbis verteretur moribus. Volat. lib. 20. Antrop.

Beatrice Mastini Scaligeri F. Barnabe Vicecomiti matrimo- nio juncta, à fastu, superbiæque moribus Regina cognomen adeptæ est. Jovius in Joanne Archiepisc.

Bello vigente inter Tyndaridas, & Thestem ob raptam Helenam, cum illi Aphidum occupasset, & sororem recep- sisset, Atheniensibus trepidantibus fuisse Menechæus Thesei F. ut admitterent in urbem, & acciperent benignè Tyndari- das, ut uni Theseo injuriæ auctori arma inferrent: in cæteros

mortales benefici essent, & eorum servatores. Victores ut ini- tiarentur, postulaverunt. Itaque honores affecit divinos, & Anaces dicti sunt, vel ob factas inducias, quas duxes Gre- ci vocant, vel ob curam, & sollicitudinem, ne cui malum afferretur, cum esset intra muros tantis exercitus. Plut. in Theseo.

Clementiæ.

Antigonus, Macedonia Rex, ob clementiam Evergetæ cogno- men meruit: Visio enim ad Salsam Cleome, & Sparta cap- ta, in Lacedæmonios clemens fuit, neque Sparta dignitate ludibrio habuit, neque ei insultavit: verum legibus, & republi- cæ illis reddita, & sacro Diis factis, recessit tertio die, cum gra- ve bellum accepisset Macedonia ab Illyriis illatum. Plut. in Cleome, & Suidas.

Moræ.

Q. Fabius Maximus ex morum clementia, & quod nihil illo esset placidius, Ovicule, idem quod Hannibalem mora fregit, Cunctatoris cognomen accepit.

Severitatis.

Abierunt Manliana imperia apud Romanos in prover- bium, estque & ipse L. Manlius torquatus Imperiosus appella- tus, qui filium atræ indolis securi percussit, quod præter mi- litarem disciplinam in hostem ex provocacione dimicasset. Sab. lib. 6. cap. 3.

L. Cassii prætoris Romani tribunal, propter nimiam severi- tatem Scopulus reorum dicebatur. Val. lib. 3. c. 7.

Crudelitatibus.

Persarum regem truculentissimum Oechum, qui necatis multis Apim denique mactavit, & in cœna depasus est cum amicis, nomina verunt Egyptii µεγαλας, hoc est, gladium, nominantque etiamnum in regum catalogo: morum asperita- tem, & importunitatem instrumento mortiferi comparan- tes. Plut. in Iside.

Alexander, Hircani F. Judæorum Rex, ob crudelitatem Phraça dictus est. Josephus lib. 13. c. 22. Antiq.

Opilius Macrinus Imp. pro Macrino fuit appellatus Macel- linus, cum macelli speciem domus ejus cruentarentur sanguine vernularum. Cusp.

Isidus sua ætas Artilum Hunnorum regem, magnoque ho- minum consensu Flagellum Dei nuncupavit: non quia è caelo sit hominibus nati aliquid (id enim impium sit credere) sed quod numinis permisso Barbarus multis cladibus Italian G affecerit. Sabel. lib. 6. cap. 3.

Libertatis nimie.

Democrates, ob linguam proacem quæ parvitate appellatus est. Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 11.

Pollitiationis vane.

Antiochum ex Macedonia regibus quendam fuisse Doso- nem cognominatum legitimus, quod multa promitteret. pau- ca impleverit: Nam dicitur futurum est à verbo dicitur, cui dice- retur Antiochus Dabo. Celsus lib. 24. c. 6. Verum Antigonus ille fuit, non Antiochus.

Chares, Atheniensium dux, in pollicitando liberalis admodum. Itaque in proverb. abierunt, à χάρης ἰσο- ρξίας: quibus multi aureos se in Olympia lituros læ- ti conjectabant, sed ita nunquam non aera se capeisse mox agnoscerent. Idem.

Pertinacem Imp. scribit Capitolinum, vulgò Chrestologum esse nuncupatum, quod bene loqueretur, malè faceret. Re- latum id ab Sexto Aurelio.

Adulationis.

Aristippus Cyrenæus, Socratis auditor, qui summum bonum in corporis voluptate ponebat, à Diogene Ca- H nis regius est appellatus, quod divitem esse affecit. Laert.

Affentaticulae Cypriz, ubi transferunt in Syriam, fuerunt Scalulae appellatae, quod regum conjugibus inclinantibus se sum- miterent ad curus confederendum. Plut. de dignoscendis adulatoribus, & Athen. lib. 6. c. 6.

Aquædos, scapha navem onerariam sequens, proverbialiter de adulatore, & parasito dicitur, Athenæ restimonia, velut de mentarum affecit: quod cognominis ad hæret Heracleidi Calli- ciano, ut est apud Laertium, & citatur non in uno loco apud Athenæum, νεωσίδης ἰδύσσοι, Heracles cognomento Lem- bus. Hadr. Junius centuria 7. Adulorum.

Popularitatis, Humanitatis.

Plutarchus indicat Atheniensium Nicæ duci ob morum vasticiem Cothurni cognomen fuisse vulgò tributum, quod omnibus se accomodare novisset.

Æmilia gens, Mamercum Pythagoreum auctorem sua stirpis

flum quoddam cum aliis mulierculis egressa, juxta fluvium A Meletem Filium peperit, qui propterea Melegenes dicitur fuit. Temporis inde profectu Homeri appellationem meruit. *Plus. in Herod.*

In fragmentis Cæcili Minutiani Apuleii veteris grammatici adnotatum comperi, Virgilium à virgine esse cognominatum inter quas sit natus: propterea primum habere I, non E, cui suffragetur illud Calvi:

*Et vates, cui virga dedit memorabile nomen Laureæ.*

Hinc sententiæ Priscianus item calculum adiecit. Fatetur tamen idem Apulejus in aliis, Vergilium ab Vergiliis inflecti. *Cel. lib. 7. cap. 4. A. L.*

Leo V. Imp. optimus, Porphyrogenitus appellatus à domo, cui purpura nomen dedit, in qua genitus est. Constantinus enim Imp. qui primus Byzantio nomen à se reliquit, domum ædificari iussit, cui porphyra nomen dedit, voluitque sobole fœdem sui illic in lucem prodire, ut inde Porphyrogeniti appellarentur, non à Purpura, sed à domo. Ubi etiam Basilium à Michæle adoptatum, quo suam bobolem in imperio firmaret, hunc Leonem genuit: à quo, & septimus Constantinus de hinc B natus. *Culpinianus.*

*Temporis partus.*

Vocant Procolum Romani, si absente editus patre sit: Posthumum, si defuncto. *Plus. in Coriolano.*

Cordus, qui sero, & postremus. Opiter, qui patre mortuo, avo vivo editus foret. *Alex. lib. 2. cap. 9.*

Galeacius I. Mathias Magni Vicecomitis, Mediolanensium principis filius, sic dicitur, quod cum eum mater Burra in multo gallorum cantu enixa esset, & infans aperis oculis altè vagiret, per jocum Gallazum appellasset. Quod nomen cum anelle cum risu læpius repeterent, ominosum id visum est, quod Gallus Martia avis esset: quodque ea nocte puerum nati contigisset, qua felici prælio ad Decimum interfectis Turrianæ familie proceribus, ab Othone Vicecomite parca est ea insignis victoria, qua principatus Vicecomitis initium fuit. *Jovius in eius vita.*

*Expositionis.*

Jochabet mulier Levitica ex Amram viro Levitico in Ægyptia captivitate filium peperit, eumque contra Pharaonis regis edictum tres menses occultum habuit. Sed cum amplius occultare non posset, cistè juncea, bitumine, & pice oblite impostum, in papyro ad ripam fluminis exposuit. At Pharaonis filia Thermutis, quæ in flumen ad lavandum descenderat, cista aperta, & infans vagitibus mota, eum educandum suscepit: & cum nutricem quaereret, divinitus pueri matrem mercede conduxit. Et sic in patris ædibus educatus, jamque grandiuulus factus, Moyses appellatus fuit, eò quod ex aqua (quam Ægyptii Moy vocant) fuisse extractus, qui postea populi Israëliti vindex exiit. *Exod. 2. Josephus lib. 1. contra Apionem.*

Daphnis, Bucolici carminis auctor, eò quod infans sub lauro expositus esset, nomen adeptus est. *Elianus lib. 10.*

Isenbertus comes de Altorf, uxorem habuit Irmentrudem. Hæc cum pauperulam feminam eodem partu tres hberos mares enixam vidisset, & tanquam impudicam reprehendisset, quod ex eodem viro tres simul filios suscipere, impossibile videretur: ipsa post annum, absente viro, duodecim mares enixa est. Perterrita eo casu, obsterici undecim in proximo torrente submergendos tradidit. Pareat illa. Obvius hi illi Comes, & quid velatum gesseret, interrogat. Illa Vvelfos, hoc est, Car-dinos deformes submerfuram sese asserit. Mox ille: At per-mitte, inquit, ut videam, sint ne aliqui, qui venationi nobis inservire possint. Repugnat illa. Tandem coacta, infantes XI. ostendit, & negotium Comiti, ut gestum erat, narra-t. Imperat ergo Comes, ut factum apud uxorem suam distimulet: & filios educari præcipit. Exactoque sexennio, cum in conspectum matris prodixisset, statuit, ut non Comes de Altorf, sed ex verala obstericis ominosa voce Vvelfi voca- tentur. *Brufchius de monasterio Vvinearum.*

*Conserve vite.*

Penelope ab Icaro, & Peribæa in mare projecta, à Penelo-plibus avibus servata est. Inde nomen traxit, cum prius Ar-na vocaretur.

Ægillus Thyestis, & Pelopiz filius, expositus, à capra nu-tritus, inde nomen accepit.

Semitamis, Nini Assyriorum regis uxor, quæ defuncto

marito, 42. annis sub virili habitu Assyriis magna cum laude imperavit, ab avibus dicta est, lingua enim Syriaca avem signi-ficat. Ab us quippe infans, cum à matre Deetro propter adul-terii evitandum crimen exposita esset, nutrita dicitur, ut est apud *Diod. lib. 3. in Sabel. lib. 1. cap. 2.*

Syppelis Eteonius Echechris est Labda uxor F. cum à Co-rinthiis ad necem quaereretur, ob oraculum Delphicum quasi Corinthum everteretur esset, & à matre occultaretur à Cypse-la, mensura frumentaria, sub qua latuit, nomen habuit. *He-rod. lib. 5.*

Fabius cognominatus est Ambustus, quod olim adoles-cens fulmine tactus in naribus fuerit. Hinc etiam Pullus Jovis quasi dilectus ab eo videretur, & mutata litera postea Rufus dicitur, & Eburnus, à candore. *Festus apud Volat. 1. 16. cap. 1. Anthrop.*

Tradunt infantis Michridatis (ejus, cum quo XLII. an-nos Romani bellum gessere) cunas de celo tactas, exustasque igne caelesti factas, citra illum omnino illum nocuum mentum Vestigium modo fulminis visum in fronte. Rursum eum jam virilitatem attigisset, domum in qua dormiret, fulmine itidem idam, ac pharetra propendentis spicula delinisse ignita. Un-de conjectatum vatibus est, sagittandi arte illum fore pro-potentem, & armatura levi. Ab hujusmodi vero istibus, similitu-dine quadam affectionis, à Trallianis teste Cic. pro Flacco, & Plus. lib. 1. Sympos. Dionysium fuisse cognominatum. *Cel. lib. 29. cap. 17. A. L. & Muræus lib. 1. Var. cap. 2.*

Lamellius Longobardorum Rex, sic dicitur, quod à lama, id est, à voragine fuerit extradus. Nam cum mater ejus mero-trix septem uno partu enixa filios in piscinam projecisset, res-que Agelmundus iter faciens, eos hasta revolveret: is hastam firmiter tenuit. Ab eoigitur nutritus, eò virtutis proceffit, ut in regno ei succederet, & necem ejus contra Bulgares ultus sit. *Siegeb. in Chron.*

Albanensis Episcopus, per judicium ignis immensam per-tranfiens illeus pyram, vellimentis etiam per flammam volu-cantibus, sed in nullo læsis, Petrum Florentinum Episcopum declaravit simoniacum, unde et ipse postea igneus est appel-latus. *Hotom. de Feudis, cap. 44. & Abbate Cisperg.*

*Educatio.*

Justinus minor, nepos Justiniani Augusti ex filia, cum patrem haberet Illyricus genitus, Coropates ante regnum di-citus, quod à tencris amice non ut nepos, sed ut filius, in aula principis educaretur, ac magno in honore haberetur, ad hone-standam conditionem suam. *Culpinianus.*

*Roboris corporis.*

Gratianus Imp. Valentiniani pater, Funarius est dicitur: quod funem portanti quique etiam robustissimi milites ex-torqueere nequirent. *Paulus Diaconus, & Sex. Aurelius.*

Valerianus Cæsar propter promptitudinem manuum in tradendis armis, Carpici cognomen meruit, à carpo. Quod tamen postea Imperator factus, modestè causa reposit. *Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 11.*

*Celebritatis.*

Papyrius, à pedum pernicitate, qua victor omnium suza-tatus aequalium fuit, Curtionis nomen accepit.

*Stature.*

Cinesias Poeta, procerò quidem, sed tam gracili corpore, ut corticibus arborum se circuminixerit, ne inlisteretur: ob id ab Aristophane dicitur *circum-inxerit*. *Erasm. in Adag.*

Apud Rom. Columella à proceritate appellationem traxe-runt. *Solin.*

Pippus ex Austria profectus, & Childerico Francorum H. rege ad Theodericum fugato, pratorio præfectus, Puffili cog-nomen à brevitate corporis habuit. *Ritius lib. 1. de Francor. Reg. Pipinum quasi Biblin, hoc est, puerulum dicit, Jo: Herod. us suscipiatur.*

Carolus Imp. à rerum gestarum magnitudine cognomen-tum Magni adeptus est: licet & aliqui à proceritate corporis illud ipsum affectum contendunt, qua cæteros mortales an-tecelluisse, facie, & barba, & pectore ac tibus (quæ etiamum hodie Aquilam emittunt) cæteris longior fuisse feratur. *Culpinianus, & Richardus in ejus vita.*

*Habitus corporis.*

Apud Rom. Arvine à pinguedine dicitur. *Solin.*  
Carolus Imp. cognomento Crassus, à corporis pingue-dine, filius Ludovici Germanorum Regis ex Hemma uxore. *Culpinianus.*